potissimum ex originali.

C. LXXXI. ⁷ Plenius hæc res a B. Augustino exponitur. Sed Ivo habet fere ut Gratianus.

C. LXXXII. ² *Quæ scripta*: Addita hæc sunt usque ad vers. *De naturali*, ex ipso originali, itemque alia nonnulla, quæ facere videbantur ad sententiæ integritatem.

DIST. II. C. LXXVII. ⁶⁰¹ *singulas*: Ivo. = C. LXXVIII. ⁶⁰² *Hilarius Papa*: Edd. coll. o. — Est in hom. 5, post Pascha, quæ Eusebio vel Eucherio vel Hilario tribuitur. ⁶⁰³ Exod. c. 16, v. 18. ⁶⁰⁴ *habuit*: Edd. coll. o. ⁶⁰⁵ *add.*: enim: ead. pr. Bas. ⁶⁰⁶ *abest* ab iisd. pr. Bas. Par. Lugdd. = C. LXXIX. ⁶⁰⁷ Ivo Decr. p. 2, c. 7. — cf. infr. c. 82. = C. LXXX. ⁶⁰⁸ *Imo* ex ep. Cyrilli et synod. Alex. ad Nestorium, quæ primum a Dionysio Ex. in latinum sermonem est translata. — Ivo Decr. p. 2, c. 4. ⁶⁰⁹ *ecclesiasticis sacrificiis*: Edd. Bas. ⁷⁰⁰ *vivificantem*: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. LXXXI. ⁷⁰¹ Ivo Decr. p. 2, c. 4. ⁷⁰² 1 Cor. c. 10, v. 3. ⁷⁰³ *abest* ab Ed. Arg. ⁷⁰⁴ *add.*: *manducaverunt*: Edd. coll. o. ⁷⁰⁵ 1 Cor. ib. v. 4. ⁷⁰⁶ *in*: Bohm. = C. LXXXII. ⁷⁰⁷ Ivo Decr. p. 2, c. 4. ⁷⁰⁸ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷⁰⁹ *est*: Edd. Lugdd. II, III. — verba: *qui — fuit*: absunt a rell. ⁷¹⁰ *abest* ab Iv. — sui: Edd. coll. o. ⁷¹¹ *add.*: enim: Edd. Bas. Lugd. II. ⁷¹² *perfectum*: Edd. coll. o. ⁷¹³ *autem*: Edd. Bas. Lugd. I. — *abest* a rell. exc. Lugdd. II, III. ⁷¹⁴ *de his*: Edd. coll. o. ⁷¹⁵ *violentiam*: ead. pr. Lugdd. II, III. — Iv. ⁷¹⁶ *predicatorem*: Ed. Arg. ⁷¹⁷ *dicim.*, nisi quæ dixerimus, et ab eo didicimus: Ed. Bas. ⁷¹⁸ *didicimus*: Iv. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III, in quibus est: *didicimus*. ⁷¹⁹ *dicemus*: Iv. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷²⁰ Joan. c. 6, v. 56. ⁷²¹ Verba: *anne — negant*, et seqq.: *sumus — est*: absunt ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III.

sumus in eo, dum secundum ⁷²² hoc, quod nos sumus, in Deo est †. § 1. Quod autem in eo per sacramentum communicatæ carnis et sanguinis simus, ipse testatur, dicens ⁷²³: *Et* ⁷²⁴ *hic mundus jam me non videt; vos autem me videbitis, quoniam ego vivo, et vos vivetis, quoniam ego in Patre meo* ⁷²⁵, *et vos in me, et ego in vobis.* Si voluntatis tantum unitatem intelligi vellet, cur gradum quemdam atque ordinem consummandæ unitatis exposuit, nisi, ut, quum ⁷²⁶ ille in patre per naturam divinitatis esset, nos contra in eo per corporalem ejus nativitatem, et ille rursus in nobis per sacramentorum inesse mysterium crederetur ⁷²⁷, ac sic perfecta per mediatorem unitas doceretur, quum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, et in patre manens, ipse ⁷²⁸ maneret in nobis, et ita ad unitatem patris ⁷²⁹ proficeremus ⁷³⁰, cum eo, qui naturaliter secundum nativitatem ⁷³¹ inest, nos quoque in eo naturaliter inessemus, ipso in nobis naturaliter permanente? § 2. Quod autem in nobis naturalis ⁷³² hæc unitas sit, ipse ita testatus est ⁷³³: *Qui edit carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo.* Non enim quis ⁷³⁴ in eo erit, nisi in quo ipse fuerit, ejus tantum ⁷³⁵ in se assumptam habens carnem, qui suam sumserit ⁷³⁶. *Perfectæ autem hujus unitatis sacramentum superius jam docuerat, dicens*: *Sicut* ⁷³⁷ *misit me vivens pater, et ego vivo per* ⁷³⁸ *patrem, et qui manducaverit meam carnem, et ipse vivet per* ⁷³⁹ *me.* Vivit ergo per patrem, et quomodo per patrem vivit, eodem modo nos per carnem ejus vivemus ⁷⁴⁰. Omnis enim comparatio ad intelligentiæ formam præsumitur, ut id, de quo agitur, secundum propositum exemplum assequamur. § 3. Hæc ergo vitæ nostræ causa est, quod in nobis carnalibus ⁷⁴¹ manentem ⁷⁴² per carnem Christum habemus, victuris ⁷⁴³ nobis per eum ea conditione, qua vivit ille per patrem. Si ⁷⁴⁴ ergo nos naturaliter secundum carnem per eum vivimus, id est, naturam suæ carnis adepti quomodo non naturaliter secundum spiritum in se patrem habeat, quum vivat ipse per patrem? *Item*

A infra ⁷⁴⁵: § 4. Hæc autem idcirco commemorata a nobis sunt, quia, voluntatis tantum inter patrem et filium unitatem hæretici mentientes unitatis nostræ ad Deum ⁷⁴⁶ utebantur exemplo, tanquam nobis ad filium, et per filium ad patrem obsequio tantum ac voluntate religionis unitis, nulla per sacramentum carnis et ⁷⁴⁷ sanguinis naturalis ⁷⁴⁸ communis proprietas indulgeretur, quum et per honorem nobis datum ⁷⁴⁹ Dei filii, et permanentem in nobis carnaliter filium ⁷⁵⁰, et ⁷⁵¹ in eo nobis corporaliter et inseparabiliter unitis mysterium veræ ac naturalis unitatis sit prædicandum. *Idem a* ⁷⁵²: § 1. *Corpus Christi, quod sumitur de altari, figura est, dum panis et vinum extra videtur; veritas autem, dum corpus et sanguis Christi in veritate interior creditur.* *C. LXXXIII. Quare in sacrificio aqua vino miscetur. Item Ambrosius in libro V de sacramentis c. 1* ⁷⁵³.

XXIV Pars. In calicem ⁷⁵⁴ mittitur vinum, et 'quid' aliud? aqua. Sed 'tu mihi' dicitis ⁷⁵⁵: quomodo ergo Melchisedech ⁷⁵⁶ panem et vinum obtulit? Quid sibi vult admixtio aquæ? 'Rationem accipe. Et paucis interjectis: Jussit Deus Moysi ut tangeret petram, et petra undam maximam fudit, sicut Apostolus ait' ⁷⁵⁷: *Bibebant autem de consequenti eos petra: petra autem erat Christus. Non immobilis petra, que populum sequebatur. Et tu bibe, ut te Christus sequatur. Vide mysterium. Moyses, hoc est verbum Dei. Sacerdos verbo Dei tangit petram, et fluit aqua, et bibit populus Dei. 'Tangit ergo sacerdos calicem', redundat aqua in calice, salit in vitam æternam, et bibit populus Dei, qui gratiam consecutus est. Didicisti ergo hoc? 'Accipe' ⁷⁵⁸ et aliud ⁷⁵⁹. *Et paucis interjectis: § 2. De* ⁷⁶⁰ *latere ejus aqua fluxit* ⁷⁶¹ *et sanguis* ⁷⁶². 'Quare aqua? quare sanguis?' Aqua, ut emundaret; sanguis, ut redimeret. Quare de latere? quia unde culpa, inde gratia; culpa per feminam, gratia per Dominum Jesum Christum. *Item c. 3: § 3. Audi Psalmum. Vide, quemadmodum aptus sit cælestibus sacramentis* ⁷⁶³ *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit, etc.**

NOTATIONES CORRECTORUM.

^a *Idem*: Antea legebatur: *id est*. Emendatum est ex vetustis codicibus. De hoc autem loco notatum est supr. ead. c. *Corpus*.

C. LXXXIII. ^b Caput hoc ex indicatis B. Ambrosii locis confectum, et in summam redactum, ex originali emendatum est et aliquot locis locupletatum.

DIST. II. C. LXXXII. ⁷²² *secum*: orig. † § 1 et 2, omissæ sunt ab Iv. ⁷²³ Joan. c. 14, v. 19: ⁷²⁴ *et* — *vid.*: absunt ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷²⁵ *maneo*: Edd. coll. o. ⁷²⁶ verb.: *quum et esset*. absunt ab Iisd. exc. Lugdd. II, III. ⁷²⁷ *credatur*: Ed. Bas. ⁷²⁸ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷²⁹ abest ab Iisd. ⁷³⁰ *proficisceremur*: ead. ⁷³¹ add.: *æternam*: Ed. Bas. ⁷³² *naturaliter*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷³³ Joan. c. 6, v. 57. ⁷³⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷³⁵ *tamen*: Edd. coll. o. ⁷³⁶ *assumerat*: ead. pr. Lugdd. II, III. ⁷³⁷ *Item sicut*: Edd. coll. o. — cf. Joan. c. 6, v. 58 ⁷³⁸ *propter*: Vulg. — Edd. coll. o. pr. Bas. ⁷³⁹ *propter*: ead. — ead. ⁷⁴⁰ *vivimus*: orig. — Ed. Bas. ⁷⁴¹ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷⁴² *manere te Deum*: Ed. Arg. — *manentem Deum*: Ed. Bas. — *manere Deum*: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. ⁷⁴³ *victuri*: Edd. coll. o. ⁷⁴⁴ *Si* — *patrem*: absunt ab Ed. Arg. ⁷⁴⁵ *Sequentia usque ad exitum non sunt ap. Iv.* ⁷⁴⁶ *Dominum*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁷⁴⁷ *vel* ead. ⁷⁴⁸ *naturalium*: Ed. Bas. ⁷⁴⁹ *dat filium*: Ed. Arg. — *dat filii*: Edd. rel. pr. Lugdd. II, III. ⁷⁵⁰ abest ab Edd. coll. o. exc. Lugdd. II, III. ⁷⁵¹ *et nos*: Edd. coll. o. ⁷⁵² *ita* ead. pr. Arg. Bas. ⁷⁵³ *cf.* supra c. 79. = C. LXXXIII. ⁷⁵⁴ Non est Ambrosii. ⁷⁵⁵ *calice*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁷⁵⁶ *dices*: ead. pr. Bas. ⁷⁵⁷ cf. Gen. c. 14, v. 18. ⁷⁵⁸ 1 Cor. c. 10, v. 10. ⁷⁵⁹ *Accipite*: Edd. coll. o. pr. Bas. Par. ⁷⁶⁰ *illud*: Edd. coll. o. — add.: *et vide*: Ed. Bas. ⁷⁶¹ *et de*: ead. — cf. Joan. c. 19, v. 34. ⁷⁶² *effusit*: Edd. coll. o. ⁷⁶³ *et sang., aqua*: absunt ab Edd. Ven. II. Par. ⁷⁶⁴ Psal. 22, v. 4, 4.

Virga tua, et baculus tuus ⁷⁶⁶, *'ipsa me consolata sunt'*. Virga imperium ⁷⁶⁶, baculus passio est, *'hoc est aeterna divinitas* ⁷⁶⁶ Christi, *'sed etiam'* passio corporalis. Illa creavit, hæc redemit ⁷⁶⁷. *Parasti in conspectu meo mensam, etc., et poculum* ⁷⁶⁸ tuum ⁷⁶⁹ inebrians, *quam præclarum est.* (*Et infra:*) § 4. Quotiescunque bibis, remissionem accipis peccatorum, et inebriaris *'in'* spiritu ⁷⁷⁰. Unde et Apostolus *'ait'* ⁷⁷¹: *Nolite inebriari vino, sed implemini* ⁷⁷² *Spiritu sancto.* Vino enim qui inebriatur vacillat et titubat. Spiritu qui inebriatur radicans in Christo est. Et ideo *'præclara'* ⁷⁷³ ebrietas ⁷⁷⁴, quæ sobrietatem ⁷⁷⁵ mentis operatur. *Item c. 4. § 5. Fiat* ⁷⁷⁶ *voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, etc.* Sanguine Christi pacificata sunt omnia ⁷⁷⁷ vel in cælo, vel in terra. Sanctificatum est cælum, defectus est diabolus, ubi ⁷⁷⁸ versatur homo, quem ille deceptit. *Et paulo post:* § 6. Dixi vobis, quod ante verba Christi quod offertur panis dicatur ⁷⁷⁹. Ubi Christi verba deprompta fuerint, jam non panis dicitur, sed corpus *'appellatur'*. Quare ergo in oratione dominica, *'quæ postea sequitur'*, ait ⁷⁸⁰: *Panem nostrum? Panem quidem* ⁷⁸¹ dixit, sed *ἰνωόσιον* ⁷⁸² *'dixit'*, hoc est supersubstantialium.

C. LXXXIV. *Veram Christi carnem, et verum Christi sanguinem manducamus et bibimus.*

Idem in libro VI, de sacramentis, c. 4.

XXV Pars. Sicut verus est Dei filius Dominus noster Jesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi filius ex substantia patris: ita vera caro ⁷⁸³, sicut ipse dixit, quam accipimus, et verus ejus sanguis est potus ^{c.}. *Item paulo post:* § 1. *Ego* ⁷⁸⁴ *sum, inquit, panis vivus, qui de cælo descendi.* Sed caro non descendit ^{c.} ⁷⁸⁵ cælo, *'hoc est, carnem in terris assumpsit ex Virgine'*. Quomodo ergo descendit *'panis'* ^{c.} ⁷⁸⁶ cælo, *'et'* panis vivus? quia, Idem Dominus *'noster'* Jesus *'Christus consors est'* ^{c.} ⁷⁸⁷ *'et'* divinitatis, et corporis. Et tu, quia ⁷⁸⁸ accipis pa-

nem, diviniæ ejus substantiæ in illa participaris ⁷⁸⁹ alimento.

C. LXXXV. *In sacrificio non corporalem, sed spiritalem escam accipimus.*

Item in lib. de his, qui mysteriis inistantur, cap. 9.

In illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi. Non ergo corporalis esca, sed spiritalis *'est'*. Unde et Apostolus de typo ejus ait ⁷⁹⁰, quia patres nostri escam ⁷⁹¹ spiritalem manducaverunt, *'et potum spiritalem biberunt'*. Corpus enim Dei corpus est spiritale: corpus Christi corpus est divini spiritus.

C. LXXXVI. *Carnem a Christo susceptam, et corpus transfiguratum in altari offerimus.*

B *Item in sermone de Abel et Cain, id est in lib. de incarnationis dominicæ sacramento, c. 4.*

Si credas ⁷⁹², a Christo carnem esse susceptam, et offeras transfigurandum ⁷⁹³ corpus in altaribus, nec distinguas ⁷⁹⁴ tamen naturam verbi et corporis ⁷⁹⁵ *'et'* tibi dicitur: Si ⁷⁹⁶ *recte offeras, non recte autem divides, peccasti.*

C. LXXXVII. *In cæna Christus fuit conviva et convivium.*

Item Hieronymus ad Hedibiam, quæst. II ⁷⁹⁷.

Nec Moyses dedit vobis ⁷⁹⁸ panem verum ⁷⁹⁹, sed Dominus Jesus ⁸⁰⁰ ipse conviva ⁸⁰¹ et convivium, ipse comedens et qui comeditur.

C. LXXXVIII. *In veritate sui corporis et sanguinis Christus suis discipulis præsentavit, quod Melchisedech sacramentaliter obtulit.*

Item Hieronymus super Matthæum, lib. IV, ad c. 26.

Accipite ⁸⁰² *et comeditis. Hoc est corpus meum.* Postquam typicum pascha fuerat ⁸⁰³ completum, et agni carnes cum Apostolis comederat, assumit ⁸⁰⁴ panem, qui confortat ⁸⁰⁵ cor hominis ⁸⁰⁶, et ad verum Paschæ transgreditur ⁸⁰⁷ sacramentum, ut, quomodo in præfiguratione ejus Melchisedech ⁸⁰⁸ *'summi Dei sacerdos'* panem et vinum offerens fecerat, ipse quoque in ⁸⁰⁹ veritate sui corporis et sanguinis representaret.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXXIV. *Est potus:* post hæc verba in originali sequitur c. Forte, supra eadem.

Dist. II. C. LXXXIII. ⁷⁶⁶ add.: etc. Edd. coll. o. ⁷⁶⁷ est imp. divinitatis: Ed. Bas. Par. Lugdd. ⁷⁶⁸ Deitas: Edd. coll. o. ⁷⁶⁹ Psal. ib., v. 5. ⁷⁷⁰ calix ineb. quam præclarus est: Ed. Arg. sec. Vulg. ⁷⁷¹ meum: Ed. Bas. ⁷⁷² add.: sancto: Ed. Bas. Lugdd. II, III. ⁷⁷³ Ephes. c. 5, v. 18. ⁷⁷⁴ implemini: Vulg.— Edd. coll. o. pr. Bas. Par. Lugdd. II, III. ⁷⁷⁵ Præcl.— op. absunt ab Ed. Arg. ⁷⁷⁶ est ebr.: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁷⁷⁷ per sobr.: Ed. Bas. ⁷⁷⁸ Matth. c. 6, v. 10. ⁷⁷⁹ omn. in cæl. et terra: Edd. Lugdd. II, III.— *omn. vel in cæl. et in terr.:* Edd. rell. ⁷⁸⁰ ibi vers., ubi et hom.: orig. ⁷⁸¹ dicitur: Ed. Bas. Par. ⁷⁸² Matth. c. 6, v. 11. ⁷⁸³ quippe: Edd. coll. o. = C. LXXXIV. ⁷⁸⁴ ver. est Christi caro: Edd. coll. o. — cf. Joan. 6, v. 56. ⁷⁸⁵ Joan. ib. v. 51. ⁷⁸⁶ de: Edd. coll. o. ⁷⁸⁷ de: ead. ⁷⁸⁸ qui ead. ⁷⁸⁹ participas ead. = C. LXXXV. ⁷⁹⁰ 1 Cor. c. 10, v. 3. ⁷⁹¹ eadem esc.: Edd. coll. o. sec. Vulg. = C. LXXXVI. ⁷⁹² credis: Edd. coll. o. ⁷⁹³ transfiguratum corp. in altari: ead. ⁷⁹⁴ distinguis: ead. ⁷⁹⁵ corp. Christi: ead. pr. Arg. ⁷⁹⁶ Gen. c. 4, v. 7, sec. LXX. = C. LXXXVII. ⁷⁹⁷ Ivo Decr. p. 2, c. 5. ⁷⁹⁸ vobis: Edd. coll. o. ⁷⁹⁹ vitum: Ed. Bas. ⁸⁰⁰ add. Christus: ead. ⁸⁰¹ est conv.: Edd. Arg. Bas. = C. LXXXVIII. ⁸⁰² Matth. c. 26, v. 26. ⁸⁰³ fuit: Edd. coll. o. ⁸⁰⁴ assumpsit: ead. exc. Arg. ⁸⁰⁵ confortator est: ead. exc. Bas. ⁸⁰⁶ Psal. 103, v. 15. ⁸⁰⁷ transit: Edd. Lugdd. II, III. — *transit:* Edd. rell. ⁸⁰⁸ Gen. c. 14, v. 18. ⁸⁰⁹ veritatem sui: orig.

C. LXXXIX. *Christus idem est sacerdos et sacrificium.* A hulavit', et ipsam carnem 'nobis' manducandam⁶⁰⁰ ad salutem dedit. Nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit. *Item in Psal. 33*⁶⁰¹;

Idem in lib. de membris Domini, al. de his, quæ Deo in scripturis attribuuntur⁶⁰².

Sacerdos Dei patris dictus⁶⁰³ est filius Dei⁶⁰⁴, non secundum divinitatem, sed' secundum humanitatem, in qua se pro nobis 'per passionem et mortem suam' acceptabile sacrificium Deo patri obtulit, ut ipse esset⁶⁰⁵ sacerdos, qui et⁶⁰⁶ sacrificium.

C. XC. *Judæi credentes biberunt sanguinem, quem in cruce fuderunt.*

*Item Augustinus lib. L. hom. serm. 27, de utilitate agenda pœnitentiæ*⁶⁰⁷.

Tunc eis Petrus⁶⁰⁸ annunciavit eum colendum, quem crucifixerunt, ut ejus sanguinem biberent credentes, quem effuderunt⁶⁰⁹ sitientes⁶¹⁰.

C. XCI. *Corpus, quod ex Virgine sumtum est, a fidelibus accipitur.*

*Item Ambrosius epist. LXII, al. I. VIII, epist. 1 ad Irenæum*⁶¹¹.

Corporeum illud manna nunc est⁶¹² tanti res miraculi, quia venit quod perfectum est; perfectum autem panis de cœlo corpus ex⁶¹³ Virgine, de ovo satis evangelium te docet⁶¹⁴.

C. XCII. *Verum Christi corpus, verumque ejus sanguinem quotidie manducamus et bibimus*

*Item Augustinus in Psalm. XXXIII*⁶¹⁵.

Accesserunt⁶¹⁶ ad Jesum Judæi, ut crucifigerent; nos 'ad eum' accedamus, ut corpus ejus et sanguinem accipiamus. *Item infra* : § 4. Vere magnus Dominus⁶¹⁷, et magna misericordia ejus 'vere', qui nobis dedit manducare corpus suum, in quo tanta perpeasus est, et sanguinem⁶¹⁸ bibere. *Item in Psal. 45 ad Judæos* : § 2. Jam⁶¹⁹ et securi hibite sanguinem, quem fudistis. *Item in Psal. 65* : § 3. Ipsum sanguinem, quem per insaniam fuderunt, per gratiam biberunt. *Item in Psal. 98* : § 4. De carne Mariæ carnem accepit. 'Et quia in ipsa carne hic am-

bulavit', et ipsam carnem 'nobis' manducandam⁶⁰⁰ ad salutem dedit. Nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit. *Item in Psal. 33*⁶⁰¹;

§ 5. *David*⁶⁰² ferebatur 'manibus suis. Manibus suis nemo portatur. Quomodo intelligatur in ipso David, secundum litteram non invenimus; in Christo autem invenimus. Ferebatur enim Christus manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum ait⁶⁰⁷ : Hoc est corpus meum. Ferebatur enim illud corpus in manibus suis. *Item super Joannem tract. 21* : § 6. Quousque biberent⁶⁰⁹ sanguinem, quem fuderant⁶⁰⁹, 'de sua salute' desperaverunt. *Item in Psal. 56*⁶¹¹;

§ 7. Judæi pascebantur tanquam de pœna Domini. 'Nam' et nos de cruce Domini pascimur, quia corpus ipsius manducamus. *Et infra* : Habent ergo impij epulas suas, habent et pii suas. 'Audi epulas piorum' : *Beati*⁶²², qui esuriunt et sitiunt justitiam.

C. XCIII. *Pro infirmitatibus eucharistiam presbyter semper habeat paratam.*

*Item ex Concilio Wormaciensi*⁶²³.

XXVI Pars. Presbyter eucharistiam semper habeat paratam, ut, quando⁶²⁴ quis infirmatus fuerit⁶²⁵, statim eum communicet, ne sine communiōne moriatur.

C. XCIV. *Pœnitentia ejus, qui non bene sacrificium custodit.*

*Item ex Concilio Arelatensi*⁶²⁶.

XXVII Pars. Qui bene non custodierit sacrificium, et mus vel aliquod aliud animal illud comederit, XL diebus⁶²⁷ pœniteat. Qui autem perdidit illud in ecclesia, aut pars ejus ceciderit, et non inventa fuerit, XXX⁶²⁸ dies⁶²⁹ pœniteat

C. XCV. *Histrionibus sacra non committantur mysteria*

*Cyprianus Eucratio fratri salutem, libr. I, ep. 40*⁶³⁰.

XXVIII Pars. Pro dilectione⁶³¹ tua 'et verecundia mutua' consulendum me existimasti, frater

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XCI. ⁶¹² Nunc est : Apud B. Ambrosium sic legitur : *Et corporeum quidem illud manna hodie plerisque in locis invenitur; sed nunc non est tanti res miraculi, quia venit, etc.* Verum ob glossam non est emendatum.

C. XCII. ⁶⁰⁰ Ferebatur : In græca vulgata est : *παρ-*

D ⁶⁰⁰ *επίπετο*, id est : *collabebatur*.

C. XCIII. ⁶²⁵ *Infirmatus fuerit* : Apud Burchardum et Ivonem (qui item citant conc. Wormatiense c. 5), et in Capitularibus l. 1, c. 161, ubi habetur, post ista verba interponuntur hæc : *aut parvulus infirmus fuerit*.

DIST. II. C. LXXXIX. ⁶⁰⁰ Non est Hieronymi. ⁶⁰⁰ dicitur : Edd. coll. o. ⁶¹⁰ abest ab Ed. Arg. ⁶¹¹ *si* : Edd. coll. o. ⁶¹² *est. ex d.* = C. XC. ⁶¹³ Serm. 352. Ed. Maur. ⁶¹⁴ Act. c. 2, v. 38. ⁶¹⁵ fuderunt : Edd. Lugd., II, III. — fuderunt : Edd. rell. ⁶¹⁶ *savientes* : orig. — Edd. coll. o. = C. XCI. ⁶¹⁷ ser. c. A. 380. — Ivo. Decr. p. 2, c. 9. ⁶¹⁸ *est de* : Ed. Arg. — *est ex* : Edd. Bas. Nor. — *est ex Virg. natum* : Edd. rell. = C. XCII. ⁶¹⁹ Ivo Decr. p. 2, c. 9. ⁶²⁰ conc. 2, in Ps. 33. ⁶²¹ *Deus* : Iv. — Edd. coll. o. ⁶²² *add. : suum* : id. — *ex d.* ⁶²³ *Jam* — *fud.* : non sunt ap. Iv., neque ea, quæ sequuntur post § 3. ⁶²⁴ *ad manducandum* : Edd. coll. o. ⁶²⁵ conc. 1. in Ps. 33. ⁶²⁶ 4. Reg. c. 21, v. 15. ⁶²⁷ Matth. c. 26, v. 26. ⁶²⁸ ferebat : orig. ⁶²⁹ biberunt : Ed. Bas. ⁶³⁰ fuderunt : Edd. coll. o. ⁶³¹ viletur referendum esse ad Aug. in Psal. 100. ⁶³² Matth. c. 5, v. 6. = C. XCIII. ⁶³³ Imo ex Cap. Reg. Fr. l. 1, c. 155. — Reg. l. 1, c. 69 (: *ex capitul. synodalibus*, cf. Walter. Aurel. Cap. c. 7). Burch. l. 5, c. 10. Ivo Pan. l. 1, c. 145. Decr. p. 2, c. 20. ⁶³⁴ *quum* : Ed. Arg. — *quandocumque* Ed. Bas. — Ita Reg. ⁶³⁵ infirmaverit : Cap. — Reg. = C. XCIV. ⁶³⁶ Exstat inter cap. Theodori ap. Petit. c. 55. — Burch. l. 5, c. 51. Ivo Pan. l. 1, c. 157. Decr. p. 2, c. 60. — ex Aurelianensi referunt Burch. Iv. Pan et Edd. Arg. Bas. Nor. Lugd., II, III. ⁶³⁷ *dies* : Theod. — Burch. Iv. ⁶³⁸ *viginti* : Theod. — Burch. ⁶³⁹ *diebus* : Ed. Bas. = C. XCV. ⁶⁴⁰ ser. c. A. 256. — Burch. l. 5, c. 21. Ivo Pan. l. 1, c. 153. Decr. p. 2, c. 31, p. 11, c. 83. ⁶⁴¹ *dil. mutua et ver. tua* : orig. — *pro dil. tua ver. mutua* : Iv. Decr. p. 2. — *dil. tua et ver.* : Pan. — *dil. tua et ver. ut ad* : Burch.

carissime, quid mihi videatur de histrione quodam²²², qui apud vos constitutus in²²³ 'ejusdem' adhuc artis suæ dedecore²²⁴ perseverat, et magister et doctor non erudiendorum, sed perdendorum puerorum, id, quod male didicit²²⁵, ceteris quoque²²⁶ insinuat: an²²⁷ talis debeat communicare nobiscum? 'Quod²²⁸ ego²²⁹ puto nec majestati divinæ, nec evangelicæ disciplinæ congruere, ut pudor et honor ecclesiæ tam turpi et infami contagione scædetur.

C. XCVI. *Post conversionem non est deneganda gratia communionis.*

Item ex Concilio Carthaginensi III, c. 35²³⁰.
Scenicis atque histrionibus, cæterisque hujus-

A modi personis, vel apostaticis conversis, vel²³¹ reversis ad Dominum²³², gratia vel reconciliatio non negetur.

C. XCVII. *Presbyter in altari missam non celebret, in quo eadem die episcopus celebravit.*

Item ex Concilio Urbico²³³.

In altari, in quo episcopus missam cantavit, presbyter eodem die aliam celebrare non præsumat.

DISTINCTIO III.

GRATIANUS.

G. I. *Tempora feriandi in missa sunt laicis nuncianda.*

Item ex Concilio Lugdunensi¹.

I Pars. Pronunciandum est laicis², ut sciant tempora feriandi per annum, id est: omnem dominicam a vespera usque ad vesperam, ne Judaismo³ capiantur. Feriandi vero per annum isti sunt dies: Natalis Domini, S. Stephani, S. Joannis Evangelistæ, Innocentium, S. Silvestri, Octavæ⁴ Domini⁵ 'et' Theophaniæ⁶, Purificatio S. Mariæ, sanctum Pascha cum tota hebdomada, Rogationes tribus diebus, Ascensio⁷ Domini, sancti dies Pentecostes, S. Joannis Baptistæ, duodecim Apostolorum, maxime⁸ 'tamen'⁹ sanctorum Petri et Pauli, qui mundum¹⁰ sua prædicatione illuminaverunt, S. Laurentii, Assumptio S. Mariæ, Nativitas¹¹ S. Mariæ¹², Dedicatio ecclesiæ¹³, S. Michaelis Archangei, Dedicatio cujuscunque oratorii, et Omnium Sanctorum, et S. Martini, et illæ festivitates, quas

B singuli episcopi in suis episcopatibus¹⁴ cum populo collaudaverint, quæ vicinis tantum circummorantibus indicendæ sunt, non generaliter omnibus. Reliquas¹⁵ vero festivitates per annum non sunt cogendi¹⁶ ad feriandum, nec prohibendi¹⁷. Indictum vero jejunium quando¹⁸ fuerit denunciatum, ab omnibus observetur.

C. II. *In sanctorum solemnitatibus divinis officiis, non saltationibus vel cantilenis, populi debent vacare:*

Item ex Concilio Toletano III, c. 23¹⁹

Irreligiosa consuetudo est, quam vulgus per sanctorum solemnitates agere consuevit. Populi, qui debent officia divina attendere, saltationibus²⁰ 'et' turpibus invigilant²¹ canticis, non solum sibi nocentes, sed et religiosorum officiis perstreptentes²². Hoc etenim, ut ab omnibus²³ provinciis depellatur, sacerdotum et judicum a concilio²⁴ sancto curæ²⁵ committitur.